claro absolutum: qua tamen nec illi quidem auferent uti. Confirmatur, Cui enim ostēdit sacerdos peccatorem absolutum? non ecclesiæ quidem, multo autem minus Deo. Præterea sacerdos uerè remittit pœnam debitam peccatis, nec ostēdit solū remissam. ergo uel uerbū remitti, aut absolui, oportet æquiuocè capi, uel propriè respectu utriusque. Quartò principaliter arguitur, In baptismo remittuntur peccata: ergo in sacramento pœnitentiæ. Ad hoc argumentum uariè respōdetur ab illis. Aliqui enim dicunt, in adulto etiam non remitti primò per baptismum: alij non negant quidem de baptismo, negant tamen de sacramento pœnitentiæ. Sed cum eisdem uerbis in Euāgelio habeatur, imò uidetur apertius haberi de remissione peccatorum per clauis, quàm per baptismum: profectò nec probabiliter, nec constanter concedi de baptismo potest, & negari de clauibus. Quòd autem baptismus detur in remissionē peccatorū, præterquā quòd sancti omnes iuratissimè confirmāt, non uideo quomodo negari possit: illic enim non potest esse remissio peccatorū, id est declaratio, ut ipsi in sacramento pœnitentiæ intelligi uolunt. Si ergo secundū Scripturam est remissio peccatorum, oportet ut sit uerè & propriè remissio: imò uidetur articulus fidei. Confitemur enim unum baptismum in remissionē peccatorū. Et cōfirmatur

tur, Si enim (ut aduersæ opinionis authores fatentur) per sacramentum peccatum originale & ueniale primò tolli potest: unde hæc coarctatio, uel diuinationo potius orta est, nõ posse se extēdere ad peccata mortalia, cū in Euan-gelio absolutè in remissionē peccatorum data sacramenta legamus, nulla differētia posita de originali, aut ueniali à mortalib⁹? Quinto, Si sacramenta nunquam conferunt primam gratiam adultis (nam idem apud eos est de omnibus iudicium) quid ergo est, quòd omnes sancti, omnes authores docent & prædicant sacramenta nouæ legis esse causam gratiæ? Sed aiūt per sacramēta augeri gratiam. Primùm omniū hoc nescio, an sit priuilegium sacramētorum, cū in omni actu meritorio augeatur gratia. Sed non ex opere, inquiūt, operato, ut ipsorū uerbis utar. Esto sanè. Sed quid mea? tantum enim consequar etiā eorum sententia. Si paulum in actu meritorio animum, aut conatum intendero, quantum per illud opus operatum consequuturus sum, quanta est hæc prærogatiua sacramentorum, ut per sacramenta obtineant aliquem gradum gratiæ, quem tantuli actus intentione & feruore facile cōsequi possent? Ergo adduci non possunt, quin aliquid potius sacramenta conferant. Sed ut quid uim facimus uerbis, & loco suo detorqueamus? Dare enim gratiam nec fuit, nec erit unquam au-

gere gratiam. Etenim gratiæ est facere amicū, aut gratum. hoc enim significat constituere in gratia, ex non grato gratum facere. Aliud sanè est augere amicitiam, aliud amicum facere: & nūquam antiqui ad hunc modū loquuti sunt, ut augere gratiam intelligerēt esse causam gratiæ. Sexto & ultimò, Si enim clauēs nō remittunt peccata, nullum argumentum habemus ex Scriptura, quòd sit aliquod sacramentū pœnitentiæ. In Scriptura enim nō habemus aliud, nisi quòd per clauēs remittuntur peccata. Si ad hoc per te non requiritur collatio gratiæ, quia non est nisi declaratio: nihil restat ut quid ponamus sacramentum pœnitentiæ. Propter hoc enim solū ponimus, quia ex Scriptura habetur, quòd per clauēs remittuntur peccata. & hoc non potest fieri sine gratia. ergo clauēs conferunt gratiam: & sic conficitur sacramentum. totum autem hoc artificium ruit ad sententiam illorum. Omnino * mihi nō uidetur ferendum, dicere quòd uirtute clauū non uerè remittantur peccata, sed solū ostendantur remissa: sed homines alioqui acres, & docti, bis in hac disputatione peccant, & errant, ex eo, quòd non bene sentiant de contritione, putantes primò, quòd contritio est ita sufficiens ad remissionem peccatorum, quòd quasi ex iustitia debeat remissio, & gratia, posita cōtritione: unde etiam prouenit, ut meritum

ponant

ponant congruum ad primam gratiam contra apostolum Paulum: non considerantes, quòd quacunq; dispositione posita in peccatore, est omnino tanta liberalitas in collatione gratiæ, & tam gratis remittuntur peccata, sicut data fuit gratia Adæ in primo statu, imò magis. nec oportet imaginari aliud meritum, nisi puram misericordiam diuinam: nec plus contritio est meritum ad gratiam, uel remissionem peccatorum, quàm bona opera sunt merita ad prædestinationem. Hæc enim erat bona pars erroris Pelagianorum, si ego quicquam intelligo. Secundò errant contrario modo, credentes, quòd contritio ita sit necessaria ad remissionem peccatorum, quòd penè Deus ipse uix posset sine contritione remittere peccata. Veritas autem sic habet, quòd * ad remissionem peccatorum Deus in ecclesia duo remedia efficaciam reliquit, aut pœnitentiam, aut clauis ecclesiæ. Et ita apertè scriptum est, Per clauis ecclesiæ remittuntur peccata, sicut per pœnitentiam. Satis est ergo, ut quis non ponat obicem clauibus. id est, non obijciatur peccato præterito uel futuro: hoc est, ut pœniteat de præterito, & proponat in futurum cauere, etiã si hoc ita faciat, ut non sufficiat ad remissionem peccatorum, sed remaneat in peccato. Hæc enim dispositio non requiritur ad remissionem peccati, sed solùm ne ponat obicem clauibus. Hoc.